
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

Comune di Montemale di Cuneo 

PROVINCIA DI  CN 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 100 DEL 08/11/2022 RESP. NUMERO 54 

 
OGGETTO: 
 
ACQUISTO SALE MARINO - DITTA CONSORZIO AGRARIO 
DELLE PROVINCIE DEL NORD-OVEST (CIG 
Z9E387CF5D)      
 
 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di novembre 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Elena Massa 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 31/12/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2022 e il bilancio pluriennale 2022-2024; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/00; 
 
VISTI 
 il Regolamento di Contabilità  
 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 
 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 

 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, 
 
VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 38 in data 28-12-2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ed appalti, in via provvisoria ed in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che 
fornisca più precise linee guida in materia; 
 
VISTO il piano dei pagamenti dell’Amministrazione che costituisce un monitoraggio generale 
presunto da riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento del presente 
impegno; 
 
Rilevata la necessità di acquistare del sale marino per uso disgelo per la manutenzione delle 
strade comunali; 
 
Preso atto che per l’intervento cui sopra, per tipologia ed importo è possibile procedere 
all’individuazione del contraente nel rispetto di quanto disciplinato all’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016, procedendo all’individuazione della ditta incaricata nel rispetto dei principi di 
trasparenza, non discriminazione e rotazione, tenendo in considerazione l’esigenza di 
garantire la proporzionalità tra le modalità procedurali ed il corrispettivo dell’affidamento;  
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, 
prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in 
legge n. 94/2012); 
 
Visto l’articolo 1 comma 502 della Legge 208/2015, che modifica l’art. 1 c. 450 della L. 
296/2006, escludendo dall’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00; 
 
Visto il preventivo fornito dalla Ditta CONSORZIO AGRARIO DELLE PROV. DEL NORD 
OVEST – Agenzia di Caraglio, sede via Centallo n. 65 12023 Caraglio, p.iva 00181710047 
che per la fornitura di 6.000 kg di sale marino per disgelo prevede la seguente spesa:  

imponibile 690,00€   + iva 22% per € 151,80€   , pari a complessivi € 841,80€    
 
Ritenuto conveniente il prezzo offerto rispetto ai prezzi medi di mercato;  
 
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190; 
 
Ritenuto di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTI: 
il Regolamento di Contabilità 
il D.Lgs. 267/2000 
il D.Lgs. 50/2016; 
 
 
DETERMINA 
 

1. Di affidare alla Ditta CONSORZIO AGRAFIO DELLE PROV. DEL NORD OVEST 
– Agenzia di Caraglio, sede via Centallo n. 65 12023 Caraglio, p.iva 
00181710047, la fornitura di 2.500 kg di sale marino per disgelo, al prezzo di: 

imponibile 690,00€   + iva 22% per € 151,80€   , pari a complessivi € 841,80€   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
2. Di impegnare a favore della suddetta Ditta l’importo complessivo di € 841,80, 

dando atto che la somma trova imputazione sul bilancio 2012 sul capitolo 
10051/2770/2 

 
3. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento 

della compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità 
dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto 
conto delle altre scadenze in corso. 

 
4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che: 

Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono enunciati nelle 
premesse; 
La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali; 
La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016; 
Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle 
specifiche direttive del servizio competente. 
 

5. Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della 
relativa fattura, regolarmente approvata, a seguito dell’avvenuta esecuzione della 
fornitura, dal Responsabile del servizio competente e previa verifica della 
regolarità contributiva della Ditta; 

 
6. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad 

assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136 del 2010 e s.m.i.. 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Montemale di Cuneo, 08/11/2022 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio  

F.to:Arch. Elena Massa                . 

 

 
 

 

 

 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 

dell’articolo 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m. ed i. 

 

 

Montemale di Cuneo, _________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:Zullo Martina. 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

 * 2022 143 10051 2770 2 1 U.1.03.0

1.02.999 

841,80 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio 

telematico per 15 giorni consecutivi dal 31/01/2023 (art. 32 comma 1, Legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

 

Montemale di Cuneo, 31/01/2023 

Il Segretario Comunale 

Zeroli dott.ssa Sonia 

 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  

Il Segretario Comunale 
Zeroli dott.ssa Sonia 

 


